
Abstrakt  

Tématem práce je využití mateřského jazyka ve výuce cizích jazyků. V posledních 

dvou dekádách se v odborné literatuře objevuje nastupující trend, který mění dosavadní spíše 

negativní vnímání role mateřštiny a hledá pro ni možná praktická využití ve výuce. Teoretická 

část práce mapuje přístupy k mateřskému jazyku v současné literatuře. Praktická část práce si 

klade za cíl analyzovat názory a postoje studentů k využití mateřštiny a jejich zkušenosti 

s  rolí češtiny při výuce angličtiny na střední škole. K analýze byl použit online dotazník. 

Skupinu respondentů tvoří studenti nižších ročníků oboru anglistika-amerikanistika, u kterých 

se předpokládá zájem o studium cizích jazyků a také schopnost zhodnotit výhody i úskalí 

češtiny ve výuce angličtiny. Praktická část práce se zaměřuje na efektivitu češtiny ve srovnání 

s angličtinou, způsoby prezentace gramatiky a slovní zásoby využívané středoškolskými 

učiteli, vztah mezi pokročilostí studentů a užitečností mateřštiny a studijní strategie 

využívající češtinu. Na základě poznatků získaných z analýzy dat jsou v závěru popsána 

doporučení pro využití češtiny při výuce angličtiny.  

 


